Ipsò conferrent de articulis fidei. Delectabatur enim in divinis Scripturis, et altaria Christi auro, argento, geminis et sericis summo studio decorabat. Ter sy-noda cum episcopis Toleti peregit, et leges a predecessoribus suis editas firmavit, atque quasdam ad id omnino honestati convenientes. Cunctos mire dilexit, et ab omnibus valde dilectus fuit. Erat enim adeo mitis et humilis, ut inter subditos, quasi unus ex illis videretur. In pace regnum sibi subditum rexit,

A et in villa nomine Gericos, qui in monte Caurensi sita est, propria morte decessit sub imperatore Constantino. Hucisque beatus scripsit Hildefonsus Hispaniarum primas et archiepiscopus Toletanus; qui tempore dicti regis Reccesvithi quasi lucifer intersidera, tam morum honestate quam signorum claritate, fuisit in Ecclesia Dei. Qui eiam donis coelestibus a perpetua Dei genitrici Maria et Leocadia in presenti vita meruit honorari.

EPIGRAMMATA S. HILDEFONSO A PSEUDO-JULIANO IN COLLECTIONE VARIORUM CARMINUM ATTRIBUTA.

MONITUM.

Vel ipsum solum collectoris nomen, nulli hominum non suspectum invisumque, omnem hisce carminibus fidem abrogavit, adeo ut vix querendum jam sit, quare a nobis ad appendicem inter apocryphos Hildefonsi fetus amandentur haec epigrammata, quae unius Pseudo-Juliani, insignis, fabularum parentis, auctoritate et testimonio fere omnia tueantur. Dicimus fere omnia, quoniam ex eis nonnulla, antequam Pseudo-Julianus somnia sua vulgasset, ab ipso Hieronymo de la Higuera producta fuerant in sua Historia Toletana, tum etiam ab aliis antiquioribus citata: qualia sunt tertium pro sancto Heladio praesule Toletano, quartum de sancto Eugenio, et decimum, quod hic inscribitur de translatione sancti Fulgentii; omnia tamen a collectore corrupta atque interpolata, ut suo loco notabimus.

Veruntamen non propterea omnia una eademque sententia damnamus. Lubentius sequimur judicium de illis a cl. Nicolao Antonio latum, qui non omnia improbare ausus est. Tria saltem agnoscit epigrammata, quae si a versibus interpolatis (at ipse putat) purgarentur, Hildefonsi genuina haberi possebant. Ea sunt secundum de hospitio a suis parentibus Toleti aedificato, tertium de sancto Heladio, et quartum de sancto Eugenio avunculo suo.

Reliqua tanquam spuria explodenda putat, nihil praeter mera impostoris commenta continentia. Et credimus certe nullum non manus illi daturum, qui paulo serius ea percursorit. Nos vix ab eo discedimus, ut ex animadversionibus illis subjiciendis apparebit; simulque ut lectorem hanc qualemcunque carminum diversitatem moneremus, diversis characteribus notavimus.

Præter haec epigrammata ex Pseudo-Juliani collectione desumpta, quæ sunt xii, alterum ultimo loco edimus in honorem sancti Isidori Hispalensis, ceteris non minus apocryphum, nostro quidem judicio. Verum protulerat illud, atque sancto Hildefonsi ascriperat auctor Vitæ sancti Isidori a Bollandianis editæ, qui creditur fuisse Lucas Tudensis, post illud aliud, quod in collectione exstat numero 10, atque incipit: *Crax haec alma gerit*, etc. Itaque necessario reliquis adjiciendum fuit, ne quid de spuriis operibus sancto Hildefonsi aliquando attributis in hac Appendice desideraretur.

■ EPIGRAMMA PRIMUM.

Lucæ sacravit supplex Eventius ædem,
Cui Nicolaus erat nobilis ipse pater.
Lucia nostra parens; soror ei Eventia, frater
Eugenius præsus hujus et urbis amans.
Lazarus a genitrice mea recta optima pauper
Accipit hospitibus, pauperibusque domum.
Quin avia illustri de sanguine nata Gothorum,
Templa simul Marco sancta Blesilla facit.
Quin ejus soboles Nicolaique Eventia, conjux
Ophilonis amans, et venerata Deum;
Tempia superba Petro sub mœnibus erigit urbis,
Auget item redditus, compleat honore domum.
Hic Ophilio regis soboles fuit Athanagildi,
Atque meus genitor frater item Stephanus.

■ Supposititum est hoc epigramma, inquit Nicolaus Antonius, continetque cogitationes omnes quas de sancti Hildefonsi stirpe et cognatione conceperat artifex; indignum ut imputetur sanctissimo viro, a quo omnis superbia et arroganter fastus abesse debuit. Praeter haec autem quod falsa et absurdula involvit? Attendat lector, Athanagildum regem Gothorum, quem nulli pietate secundum fuisse dicit, Arianum vixisse; deinde etiam Ervigii meminisse poetam, quem tamen Ervigium duodecim annis post Hildefonsi obitum fuisse inaugurateum regem constat; et

D Cœnobium Eulalij rex Athanagildus et ædem,
Noster avus, Justæ sed prius instituit.

Vir fuit iste pius, nulli pietate secundus:

Sed clam propter eos qui viguerent Gothos.
Sebastianus habet templum regnante Liuva

Urbe sub; at reparat Ervigijs Marie.

Quin tamen ædificat rex Constantinus eidem,

Toletique domus tertia sacra fuit.

Vivite magnificis tecta assurgentia divis,

Qui regitis vestro mœnia presidio.

II.

DE HOSPITIO A PARENTIBUS SUIS ÆDIFICATO.

■ *Lucia cum Stephano genitrix, sed arunculus illum*
Compulit Eugenius præsus ad hospitium.

deinceps de hujus epigrammati suppositione non dubitabit.

■ Agnoscit hoc epigramma pro germano idem Nicolaus Antonius. Certe in contrarium nihil certum adduci potest; quanlo traditio fert sanctum Hildefonsum Lucia et Stephano genitum, sanctique Eugenii nepotem fuisse. Adducitur etiam, auctore eodem Nicolao, a Hieronymo de la Higuera in sua Historia Toletana, tanquam ad se ex Germania remissum. Quod quanvis non gravis momenti sit ad personandum, tamen pro Hildefonsino ut habeatur non repugnatius.

*Lazarus hoc mendicus habet sub mænibus urbis,
Qua via Complutum cursibus apta patet.*

III.

**EJUSDEM CARMEN SEPULCRALE PRO SANCTO HELADIO
PRÆSULE TOLETANO.**

a *Præsulis Heladii tumba requiescit in ista
Corpus, at illius spiritus astra tenet.
Toleti rector fuit hic, dum degit in aula ;
Ex monachoque abbas Agaliensis erat.
Hinc Toletanam rapitur violenter ad urbem,
Confectus senio, sed pietate vigens.
Corporis exurias martyr Leocadia cepit,
Illa domus reges pontificesque capit.
Unde die extrema surget redivivus ad auras,
Ut capiat meritis præmia digna suis.
Janque octoginta senior transigerat annos,
Gloria pontificum, fax animosa Dei.
Hildefonsus ego, quem fecerat ille ministrum,
Presolvi sancto qualiacunque seni.*

IV.

PRO SANCTO EUGENIO AVUNCULO, TOLETANO PONTIFICE.
b *Præsulis Eugenii jaset hic venerabile corpus,
Quem Leocadiæ templa verenda tenent.
Hic monachus sit, mortales dum persigunt umbras,
Et Toletano præsul in orbe senex.
Vita beata fuit mores sine labe pudici :
Qualis Isidorus, atque Leander erat.
Discipulus dat dilecto postremo magistro
Et consanguineo funeris officia.*

V.

ALIUD PRO SANCTO LEANDRO, ET MASSONA METROPOLITANIS, HOC EMERITENSI, ILLO VERO HISPALENSI.
c *Leander Pater excellens, quem suscipit Æther
Laudibus ornatum, conspicuum titulus :
Inca Arianæ gentis, medicator et idem,
Doctor Isidori, quem generat Domino.
Tu quoque ter felix, Meritensis gloria terre,
Massona, consilio, pectore note, fide.
Ambo parés animis, pietate et laudibus ambo,
Inque domo magni murus utequer Dei.
Vicistis tolerando minas animumque rebellem
Regis : eum sceleris poenituisse ferunt.
Vos soboli regis bisforem reserasti olympum ;
Per vos alter enim martyr ad astra volat,
Alier et ad roseas emergit luminis auras,
Et qua luce caret, tunc jubar ejus habet.
Vos memorant genti Gothicæ tribuisse salutem.
Linquit et invisum dogma, piumque tenet.
Vos merito victrix laurus, sequiturque perennis
Gloria, tot meritis debita magnificis.
Semper vester honos, atque inclyta fama manebit,
Vosque canent populi, sed magis astra canunt.
Estis enim æterna præcincti tempora fronde
Inter doctores splendidiore loco.*

d *De hoc epigrammate, sicut et sequenti, non dubitamus quin legitima sint antiquitatis monumenta. Agnovit etiam illos ante chronicorum falsorum editionem historicus de la Higuera, sed absque interpolatione carminum, aut verborum perversione, quas collectio Pseudo-Juliani representat. Namque secundum hujus epigrammatis distichon ita exhibet collectio predicta :*

*Toleti lector fuit hic, dum degit in aula :
Ex monacho lector Agaliensis erat.*

Io quo primum *lector* esse errorem typorum putamus ; secundum vero *lector* in pentanstro repetitum manum detegit Pseudo-Juliani illius corruptoris. Deinde distichon penultimum ejusdem esse nota videtur ; itaque ab eodem historicus in sua Historia Toletana prætermisso fuit.

b *Hoc epigramma, quod superius dicebamus alterum esse ex his que genuina haberi possunt, dimini-*

A

AD SANCTISSIMUM VIRUM ET DOCTOREM FULCENTIUM.

*Fulgenti, nova Carthago quem reddidit auris,
Teque nimis felix postmodo patre fuit.
Inde patrem recipit te gaudens Astigis unda,
Qua fruitur Bætis, teque magis fruitur.
Corrigis effrenes mores, vitamque tuorum
Erudit exemplo doctor et eloquio.
Hilipalis ipsa tuos cineres cum fratribus aptat ;
Tres eadem fratres continet urna simul.*

VI.

EPITAPHIUM AD SANCTUM ISIDORUM HISPALENSEM.

*Mens penetrat cœlos, hac corpus dormit in urna,
Dulce decus gentis, dux Isidore, tuæ.
Quæ tibi discipulus sacrat, præsumimus magister,
Qui fuit exsiliis parsque comesque tui,
Carmina sume libens, et quem tu vivus amasti,
Post tua securus fata, magister, ama.
Ora pro nobis miseris, clarissime doctor,
O decus Hesperiae, religionis honor.
Da rogo te facilem, te desine, queso, rogari,
Teque vocant populi, discipulusque vocal.
Quem variae cingunt curæ, quem deusa pericla
Infestant, cœli fac statione frui.*

VII.

AD SANCTAM VIRGINEM FLORENTINAM.

*Florentina micans, decus immortale pudoris,
Intemerata parens virgineaque chori.
P uperiem præfers opibus, Christumque marito,
Qui tibi dives opum plurimus esse cupit,
Omnia calce premis, que fallax mundus adorat,
Sponsa Dei pauper pauperis astra petis.
Gaudie sorte tua quodvis fructura per ævum,
Agnunque agna tuum læta dehinc sequere.
C. stas funde preces pro nostro, virgo, reatu,
Quemque tuus sponsus juvit, et ipsa juva.*

C

IX.

AD SANCTAM LEOCADIAM VIRGINEM ET MARTYREM.

*Nam quibus ipse tuos cantabo laudibus actus.
Sanguine clara tuo, clarior ipsa fide,
Leocadia, æterni sponsi sociata cubili,
Quem modo complexu sed sine fine tenes.
Toleti decus ipsa tui, quam Hispania tota
Invocat, et precibus supplicat usque suis.
Te Dacianus agit, furiis feralibus actus,
Vincere te diro carcere posse putans.
Hic crucis auxilio morientumque acta dolore,
Jam macerata diu, non superata manes.
Omnipotensque tuis faciles accommodat aures
Optatis, flagro cæsa per astra volas.
Et mihi ter misero renitenti splendida vultu
E tumulo egrediens cernere das facilem.
In populi ore pii velum das scindere ferro,*

Dia sui parte confictum est, et sparium, a collectoro pro libitu interpolatum, ut placet eidem Nicolao Antonio. Equidem non levem injicit suspicionem, quod ipsum ab historico de la Higuera citatum dicatur tetristichon, cum hic appareat octastichon ; quare secundum et quartum distichon rejicenda putat ; et nos propterea diverso charactere notavimus. Forte asseditus est quod res est. Verum si quis totum epigramma defendere contenderit, non multum repugnabit.

e *Quintum hoc epigramma, sicut et sequenti, sex'un de sancto Fulgentio, septimum de sancto Isidoro, octavum de sancta Florentina, et nonum de sancta Leocadia, absolute putat suppositio idem Nicolaus Antonius. Scilicet desiderabat in illis, ut nos putamus, Gothicam antiquitatem, quam minime præsferunt ; præterea unius Pseudo-Juliani testimonio consistunt, ex quo cuiuscum suspecta sint operata.*

Et mandata Dei das Genitricis amans.
Te laudent superi, laudat quam turba piorum ;
Esto memor tui, virgo, clientis ovans.
Toletum te voce vocat, quam sanguine fundis,
Proque tuis solitas civibus adde preces.

X.

IN TRANSLATIONE CORPORIS SANCTI FULGENTII.

a Crux hæc alma gerit geminorum corpora fratrum, Leandrum, Isidorum pariterque ex ordine datum ; Tertia Florentina soror, devota perennis, O ! quam composite concors hæc digna quiescit ! Isidorus medius disjungit membra priorum. Hi quales fuerint, libris inquirito, lector. Cognosces et eos bene cuncta fuisse locutos, In quibus hic recubat Fulgentius. Inspice tres hos Spe certa plenosque fide, super omnia charos. Dogmatibus cernes horum crevissé fideles, Ac reddi Domino quos impia jura tenebant. Atque viros credas sublimes vivere semper, Aspicias pueros sursum contende videre.

XI.

DE SYNAGRIA PATRUELE SUA.

b Nunc Ophilonis ego soboles Synagria nupsit
Theodato Arverna nobilitate pari.
Inque Gothis Ophilo sed Arverna gente maritus,
Vir fuit apprime nobilis atque pius.
Conjugio durante viro peperisse Bonitum
Contigit : in multis optimus iste fuit.
Mira canunt pueri seculis volventibus ævi
Eventura : Deus sospitet ista mihi.
Eiusmodi corsore tori, atque superstite nato ;
Cum matre et charo progenitore cubo.
In fulget si multa Deus mihi crimina clemens,
Æterna requie sors erit inde frui.
Qui legis hæc, effunde preces, pro meque rogabis
Assidua numen candidus ipse prece.

XII.

SANTO JUSTO.

c Chare pater nobis, tum re tum nomine Juste,
Qui numeros implex nominis ipse tui.
Helladii soboles, monachus puerilibus annis :
Is Benedictini splendida norma chorii.
Fisque pater monachis multis, servoque tuorum
Alfonso, nutrit quos, Benedicte tibi.
Post Tolentanam raptrari pastor ad ædem ;
Tempora episcopi certa fuere tui.
Dignus eras vita ; sed mors inopina recondit
Spes mu'tas tanti presulium, atque patris.

d Hoc epigramma in collectione Pseudo-Juliani insertum antiquius ea est : nempe in Vita sancti Isidori a Tudensi (ut creditur) scripta reperiatur sub nomine sancti Hildesponsi. De ejus vero legitimo auctore non putamus judicium exactius fieri posse, quam quod prænuntiavit idem Nicolaus Antonius tam scipe appellatus a nobis : neque Hildesponsi, neque alterius antiqui putandum esse. Corruptus tamen etiam est, et ineptissime auctus a collectore, ut de sancto Fulgentio mentionem injiceret, quemadmodum appet facta collatione cum eo quod ex Tudensi transcribimus :